(
Câmara Municipal de Itatiba
)

MOÇÃO Nº 98/2016

ASSUNTO:		DE AGRADECIMENTOS AO BISPO DA DIOCESE DE BRAGANÇA PAULISTA, DOM SÉRGIO APARECIDO COLOMBO, PELO APOIO AO MUNICÍPIO DE ITATIBA.

Senhor Presidente:

É fato que as tristes enchentes ocorridas no mês de março do corrente ano, devastaram casas, pontes, prédios públicos, estabelecimentos comerciais, e inundaram os corações de tristeza, desolação e sofrimento.
Em meio a tamanha tragédia, foi instaurada uma grande mobilização, encabeçada por toda a comunidade itatibense, a fim de que nossa cidade pudesse se reestabelecer na maior brevidade possível. A união de todos: comunidade, voluntários, poder público, municipalidades vizinhas e até de outros estados foi fundamental. Todos, indistintamente, arregaçaram as mangas, suaram a camisa e mostraram o poder transformador de uma grande e nobre corrente do bem.
Diante de tão trágica adversidade, foi preciso resgatar a esperança, a fé, a força, a coragem. Nosso Excelentíssimo Reverendíssimo Bispo Dom Sérgio, também desolado e com o coração ferido diante do quadro que se estabelecera em vários municípios da região, tendo, inclusive, participado efetivamente de ações de resgate às famílias soterradas em Francisco Morato, não mediu esforços para nos acalentar com sua importante presença, envolto de infinita solidariedade, afeto, sabedoria e amor ao próximo.
Com palavras e olhar de esperança, debruçou-se sobre aqueles que precisavam de apoio, conforto e inundou nossas almas com o poderoso amor de Deus, nos mostrando que além de ações efetivas e respeito à mãe natureza, temos a necessidade de resgatar a nossa fé e usá-la firmemente como base e alicerce.
Novamente, pudemos contar com sua honrosa vinda a Itatiba por ocasião da entrega da revitalização do Ambulatório Central de Especialidades, em 01 de julho p.p. Mais uma vez, sua presença fez-se especial. Imbuído de toda a generosidade e humildade, que lhe são peculiares, envolveu-nos com suas bênçãos e preces para que aquele lugar fosse tomado por proteção, rogando a Deus para que todos, ao buscarem os seus serviços, tenham suas enfermidades curadas.
Por tudo isso e muito mais, gostaríamos de exaltar a benevolência do Bispo Dom Sérgio Aparecido Colombo por meio da presente MOÇÃO DE AGRADECIMENTOS, restando certa a nobre missão de cuidar e amparar seu rebanho, levando a todos a palavra de Deus e os ensinamentos de Nosso Senhor Jesus Cristo.

ASSUNTO:		DE AGRADECIMENTOS AO BISPO DA DIOCESE DE BRAGANÇA PAULISTA, DOM SÉRGIO APARECIDO COLOMBO, PELO APOIO AO MUNICÍPIO DE ITATIBA.

SALA DAS SESSÕES, 13 de julho de 2016.

LEILA BEDANI
Vereadora – PARTIDO VERDE

 Página 1 de 2

Rua Romeu Augusto Rela, 1.100 - Bairro do Engenho – CEP: 13.255-360 – ITATIBA/SP – Fone: (11) 4524-9600
http://www.camaraitatiba.sp.gov.br            e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

image1.png
QL i

image2.jpeg

image3.png
PROTOCOLO 29787/2016 - 12/07/2016 14:55